
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Sviluppo e promozione di iniziative a sostegno 
dell’attrazione di investimenti sul territorio della Regione 
Liguria. Approvazione invito a manifestare interesse 
all’inserimento di asset nella mappatura delle aree e degli 
edifici a destinazione industriale, produttiva, direzionale e 
logistica di proprietà pubblica o privata presenti nel territorio 
ligure 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Sviluppo strategico del tessuto produttivo e 

dell'economia ligure
Dipartimento Competente Direzione generale di area Sviluppo economico
Soggetto Emanante Francesco CASO
Responsabile Procedimento Francesco CASO
Soggetto Responsabile Francesco CASO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 19 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- Regione Liguria, nell’ambito delle competenze in materia di attività internazionali attribuite alle Regioni 

ai sensi dell’articolo 117 della Costituzione, favorisce e sostiene l’internazionalizzazione del sistema 

produttivo regionale, non solo attraverso la promozione del territorio regionale e delle sue eccellenze e 

peculiarità, ma anche attraverso il potenziamento della ricerca, dello sviluppo sostenibile e delle conoscenze 

digitali che favoriscono i processi di innovazione tecnologica dell’imprenditoria territoriale, rappresentando 

un’importante leva strategica in grado di creare sviluppo e migliorare la competitività del sistema 

economico regionale;

- con Legge Regionale 13 agosto 2007, n. 28 “Interventi regionali in materia di internazionalizzazione delle 

produzioni liguri” Regione Liguria favorisce e sostiene il processo di internazionalizzazione del sistema 

imprenditoriale ligure e la promozione dei prodotti e servizi alle aziende esistenti sul territorio regionale 

attivando iniziative idonee a tale scopo nell’ambito della formazione e informazione alle imprese liguri, 

della promozione delle stesse e dei loro prodotti sui mercati esteri e di sostegno a programmi e progetti con 

il ruolo di coordinamento delle misure di intervento di competenza regionale con quelle dello Stato, delle 

altre Regioni e di altri soggetti, come dettagliato nell’art.2 della sopracitata L.R n. 28/2007;

- la L.R. 16 febbraio 2016, n. 1 “Legge sulla Crescita” con particolare riferimento all’art.7 prevede attività 

finalizzate all’attrazione di investimenti produttivi;

- Il tema dell’Attrazione degli Investimenti si affianca a quello dell’internazionalizzazione quale leva 

importante di sviluppo dei territori e, in tale ottica, il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha avviato, 

in collaborazione con la Conferenza delle Regioni, il progetto “Offerta insediativa nazionale” finalizzato 

alla mappatura delle aree insediative industriali da promuovere sulla Piattaforma digitale “Invest in Italy”, 

affidata alla gestione della Segreteria Tecnica del Comitato Attrazione Investimenti Esteri (CAIE)

CONSIDERATO che:

- si rende necessario che la Regione Liguria rafforzi la propria presenza nel panorama italiano ed 

internazionale in qualità di destinazione attrattiva per gli investimenti produttivi ed industriali;

- il periodo storico è particolarmente sfidante e diventa cruciale valorizzare le caratteristiche della Liguria, 

al fine di rafforzare il tessuto economico del territorio in ottica futura in uno scenario economico incerto;

- la mappatura delle aree e degli edifici a destinazione industriale, produttiva, direzionale e logistica di 

proprietà pubblica o privata presenti nel territorio ligure risponde all’esigenza di rafforzamento 

dell’attrattività del territorio per incrementare gli investimenti nazionali ed internazionali;

RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’approvazione dell’invito a manifestare interesse 

all’inserimento nella mappatura delle aree e degli edifici a destinazione industriale, produttiva, direzionale e 

logistica di proprietà pubblica o privata presenti nel territorio ligure; 



DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento suddetto non comporta oneri a carico del Bilancio della 

Regione Liguria;

SENTITO il Consigliere Incaricato allo Sviluppo Economico, Industria, Blue Economy, Porti e Logistica, 

Commercio, Artigianato, Caccia e Pesca, Ricerca e Innovazione tecnologica, Programmazione FESR, Alessio 

PIANA;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono di seguito integralmente richiamate:

1. di approvare l’invito a manifestare interesse all’inserimento nella mappatura delle aree e degli edifici a 

destinazione industriale, produttiva, direzionale e logistica di proprietà pubblica o privata presenti nel 

territorio ligure (Allegato 1) autorizzando eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie 

successivamente;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio della Regione Liguria;

3. di rendere noto il contenuto del presente Atto mediante:

- pubblicazione di informativa sul sito internet della Regione Liguria www.regione.liguria.it;

- pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria 

(BURL);

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, o 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 

notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



 

1 
 

Mappatura delle aree e degli edifici a destinazione industriale, produttiva, direzionale e logistica 

di proprietà pubblica o privata presenti nel territorio ligure. Invito a manifestare interesse 

all’inserimento nella mappatura 

 

1. Il contesto di riferimento  
 
Con la presente procedura, la Regione Liguria intende procedere alla rilevazione di opportunità 

localizzative disponibili sul territorio, da proporre ad operatori nazionali e internazionali interessati 

a realizzare progetti di investimento a vocazione produttiva (industriale/artigianale) e a destinazione 

logistica, per incentivare l'attività d’impresa e supportare il sistema produttivo territoriale.  

L’iniziativa è finalizzata all’individuazione di aree e siti di proprietà pubblica o privata, che risultino 

idonei per l'attrazione di nuovi insediamenti sul territorio ligure, favorendo in tal modo il rilancio di 

aree produttive inutilizzate e il riuso di edifici già esistenti da destinare ad attività di tipo 

prevalentemente economico. 

In particolare, la presente procedura è attuata anche in complementarità con: 

 

• la L.R. 13 agosto 2007, n. 28 “Interventi regionali in materia di internazionalizzazione delle 

produzioni liguri”, a sostegno dei progetti di penetrazione commerciale delle produzioni 

liguri sui mercati esteri; 

• la L.R. 16 febbraio 2016, n. 1 “Legge sulla Crescita” con particolare riferimento all’art.7 che 

prevede attività finalizzate all’attrazione di investimenti produttivi tramite la stipula di 

specifici accordi di localizzazione; 

L’iniziativa è, inoltre, promossa nell’ambito del progetto “Offerta insediativa nazionale” avviato dal 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy e finalizzato alla mappatura delle aree insediative 
industriali da promuovere sulla Piattaforma digitale “Invest in Italy”, affidata alla gestione della 
Segreteria Tecnica del Comitato Attrazione Investimenti Esteri (CAIE) 
 

2. Obiettivi  
 
L’obiettivo prioritario della presente procedura è quello di rafforzare la capacità di Regione Liguria 

di rispondere in maniera tempestiva ed efficace alle diversificate richieste di investimento sul 

territorio, espresse dalle imprese interessate a progetti di espansione e insediamento.  

La procedura risponde ai seguenti obiettivi specifici: 
 

• promuovere e valorizzare le aree pubbliche e private attualmente disponibili in Liguria, 
rafforzando l’offerta localizzativa della Regione come territorio di destinazione per nuovi 
investimenti nazionali ed esteri e a beneficio di imprese già insediate che hanno la necessità 
di ampliare i propri progetti di impresa; 

• rafforzare la competitività del territorio, incentivando investimenti in grado di generare 
ricadute positive in termini economici e occupazionali; 

• favorire la riqualificazione di aree industriali dismesse e il riuso del patrimonio edilizio 
esistente; 

Allegato numero 1



 

2 
 

• creare un one stop shot ufficiale regionale che raccolga e metta a sistema tutte le 
informazioni relative alle opportunità insediative territoriali, ponendosi quale strumento di 
raccordo tra i potenziali investitori che richiedono un supporto per la ricerca di location in 
Liguria e i soggetti detentori di tali asset; 

• stimolare una maggiore apertura internazionale del sistema economico ligure 
 

3. Destinatari  
 
La procedura si rivolge a Soggetti pubblici o a Soggetti privati proprietari di uno o più asset ubicati 
in Liguria. 
 

4.  Categorie ammesse e requisiti delle opportunità insediative 
 
La presente procedura, riservata esclusivamente ai proprietari di asset, ha per oggetto la rilevazione 
e la mappatura sul territorio regionale di opportunità insediative ricomprese nelle seguenti tipologie 
di offerta: 
 
Asset di proprietà pubblica: 
 

o opportunità insediative di tipo greenfield -aree edificabili 
o opportunità insediative di tipo brownfield - edifici già esistenti 
o opportunità insediative a destinazione logistica   

 
Le suddette aree dovranno avere le seguenti caratteristiche: 
 

▪ funzioni d’uso ammesse per attività economiche di tipo produttivo, direzionale, logistico, 
industriale e commerciale; 

▪ superficie territoriale delle aree e/o fabbricati pari ad almeno 2.500 mq per aree edificabili 
o superficie lorda di pavimento (SLP) pari ad almeno 500 mq per edifici già esistenti; 

▪ localizzazione nel territorio della Regione Liguria; 
▪ disponibilità giuridica del bene e/o configurazione giuridica idonea per alienazione o 

eventuale costituzione di diritto reale; 
 
Asset di proprietà privata: 

 
o opportunità insediative di tipo brownfield - edifici già esistenti 
o opportunità insediative a destinazione logistica   

 
 Le suddette aree dovranno avere le seguenti caratteristiche: 
 

▪ funzioni d’uso ammesse per attività economiche di tipo produttivo, direzionale, logistico, 
industriale e commerciale; 

▪ superficie territoriale delle aree e/o fabbricati pari ad almeno 2.500 mq per aree edificabili 
o superficie lorda di pavimento (SLP) pari ad almeno 500 mq per edifici già esistenti; 

▪ localizzazione nel territorio della Regione Liguria; 
▪ disponibilità giuridica del bene e/o configurazione giuridica idonea per alienazione o 

eventuale costituzione di diritto reale; 
 



 

3 
 

Possono essere candidate aree e/o fabbricati soggetti a procedure di fallimento o liquidazione anche 
volontaria o amministrazione controllata o concordato preventivo o a qualsiasi situazione 
equivalente secondo la normativa vigente nel rispetto dei requisiti sopra indicati. 
 
Nel caso in cui l’area/edificio sia di proprietà di più soggetti, la domanda di partecipazione deve 
essere presentata da un unico soggetto proprietario, in possesso di delega esclusiva firmata 
digitalmente. 
 

5.  Vantaggi  
 

L’adesione alla procedura in oggetto offre i seguenti vantaggi: 
 

A) pubblicazione delle opportunità localizzative disponibili in Liguria, sulla Piattaforma digitale 
regionale dedicata alla promozione di aree ed immobili adatti all'insediamento di nuove 
attività economiche; 

B) valorizzazione degli asset proposti sulle Piattaforme nazionali dedicate, gestite dalla 
Segreteria Tecnica del Comitato Attrazione Investimenti esteri (CAIE) e da ICE- Agenzia per 
la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane 
 

Le informazioni rese disponibili sulle suddette Piattaforme, consentiranno inoltre a Regione Liguria 
di promuovere l’offerta insediativa territoriale mediante: 

C) l’inserimento delle opportunità localizzative nell’ambito dei processi di location 
scouting eseguiti dal team della Segreteria Tecnica CAIE e da Invitalia; 

D) inserimento delle opportunità insediative all’interno di dossier specifici da proporre con 
rapidità a potenziali investitori esteri interessati ad investire in Liguria, tenendo conto delle 
caratteristiche dei singoli progetti e della loro localizzazione; 

E) valorizzazione delle opportunità localizzative territoriali in occasione di iniziative su scala 
regionale, multiregionale nazionale e internazionale promosse da Regione Liguria e/o in 
collaborazione con altri Enti. 
 

6. Modalità di presentazione delle candidature 
 
Le candidature riferite alle opportunità insediative, devono essere compilate e trasmesse 

esclusivamente on line, utilizzando la procedura di acquisizione telematica, mediante il servizio 

denominato “ISTANZA DI INSERIMENTO AREE INSEDIATIVE A FINI DI ATTRAZIONE INVESTIMENTI 

NAZIONALI ED ESTERI” disponibile sulla Piattaforma digitale regionale dedicata, al seguente link: 

https://sportellonline.regione.liguria.it/servizio/PE_0126 

È necessario presentare una distinta candidatura per ciascun asset.  
 
La manifestazione di interesse è irricevibile quando:  
 

• sia incompleta 

• non risulti firmata digitalmente ovvero risulti firmata con firma digitale basata su un 
certificato elettronico revocato, scaduto o sospeso;  

• sia redatta e/o sottoscritta e/o inviata secondo modalità non previste dalla presente 
Manifestazione di Interesse; 

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fsportellonline.regione.liguria.it%2Fservizio%2FPE_0126&e=cbfae827&h=473fa7f9&f=y&p=y


 

4 
 

• non sia corredata dalla documentazione obbligatoria richiesta in fase di compilazione; 

• non sia stato compilato e sottoscritto il modulo di autorizzazione alla pubblicazione, reso 
disponibile nel servizio dedicato all’acquisizione telematica delle proposte. 

 

Per procedere alla corretta compilazione di ciascuna candidatura, è disponibile una guida operativa 

consultabile sul portale regionale di gestione delle istanze. 

 

7. Verifica della conformità 
 
Le candidature complete, che soddisferanno i requisiti di ammissibilità, verranno pubblicate (dovrà 
essere firmata una dichiarazione sostitutiva di atto notorio sulla veridicità delle informazioni 
inserite, tramite flag). 
 
La valutazione delle adesioni sarà effettuata da parte dei competenti uffici regionali a seguito della 
verifica di conformità formale delle opportunità di insediamento presentate con quanto indicato al 
punto 4 della presente Manifestazione di Interesse. 
 
I competenti uffici regionali, anche successivamente alla pubblicazione potranno richiedere al 
referente dell’asset informazioni o documentazione aggiuntiva atti a verificare la conformità 
dell’opportunità localizzativa con i requisiti indicati al punto 4 della presente manifestazione di 
interesse.  
 
Nel caso in cui i competenti uffici regionali, anche successivamente alla pubblicazione, ravvisino la 
non conformità dell’asset con i requisiti al punto 4 della presente manifestazione di interesse, 
provvederanno alla cancellazione dell’opportunità dalla piattaforma digitale regionale e dalle 
piattaforme nazionali. 
 
 

8. Modifica e cancellazione delle opportunità insediative presentate dai proponenti 
 
Successivamente alla presentazione di ciascuna candidatura, è comunque sempre consentito 

apportare modifiche e/o integrazioni all’opportunità insediativa proposta. 

La cancellazione delle opportunità insediative dalla piattaforma digitale regionale e dalla 
Piattaforme nazionali ha luogo nei seguenti casi:  
 
a) per volontà e su richiesta del soggetto proponente; 

b) nella eventualità in cui non vengano prodotte da parte del soggetto proponente le informazioni 
necessarie alla Regione Liguria e/o venga meno la disponibilità del soggetto proponente a 
collaborare per l’assistenza al potenziale investitore; 
c) alla scadenza di 12 mesi dalla data di pubblicazione dell’asset, nel caso in cui la disponibilità 
dell’asset non venga confermata dal soggetto proponente mediante il servizio di e-mail alert. 
 
Le modalità che consentono al soggetto proponente di apportare modifiche e/o la richiesta di 
cancellazione sono le seguenti: 
 



 

5 
 

a) Richiesta di modifica 
Accedere allo sportello online tramite 

link  https://sportellonline.regione.liguria.it/servizio/PE_0126 e creare una nuova istanza in 

cui il soggetto proponente inserisce, tramite la selezione del campo di modifica, le 

informazioni aggiornate riguardanti l’opportunità insediativa già inserita in precedenza. 

 

b) Richiesta di cancellazione 
Nel caso in cui il proprietario dell’opportunità insediativa avesse necessità di rimuovere la 

scheda prima dello scadere dei 12 mesi, è necessario accedere allo sportello online tramite 

il seguente link https://sportellonline.regione.liguria.it/servizio/PE_0137 e compilare una 

nuova istanza in cui verranno indicate le informazioni relative alla cancellazione. Nel caso in 

cui la disponibilità dell’asset non venga confermata dal soggetto proponente alla scadenza 

annuale, è prevista la cancellazione automatica. 

9. Impegni dei proponenti 
 
I soggetti proponenti si impegnano a collaborare con la Regione Liguria per le seguenti attività:  
 

• indicazione di un referente per tutti i seguiti dell’adesione alla manifestazione d’interesse; 

• conferma periodica delle informazioni relative alle opportunità di insediamento attraverso 
il servizio di E-mail alert a cadenza periodica annuale; 

• assistenza a potenziali investitori interessati all’acquisizione dell’asset proposto; 
 

10. Ulteriori informazioni 
 

L’adesione alla procedura in oggetto non preclude al soggetto proprietario la possibilità di 
promuovere l’opportunità insediativa proposta, mediante altri canali pubblici e/o privati. 
 
L’acquisizione dell’opportunità insediativa proposta non vincola o impegna in alcun modo Regione 
Liguria al posizionamento dell’asset sul mercato. 
 
Per quanto riguarda gli asset di proprietà pubblica, l’acquisizione dell’asset rimane vincolata al 
rispetto della normativa vigente in merito all’acquisizione di beni di proprietà pubblica mediante 
procedure ad evidenza pubblica. 
 

11.  Responsabile del procedimento  
 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Sviluppo strategico del tessuto produttivo 
e dell’economia ligure. 
 

12. Disposizioni finali  
 

Per quanto non previsto nella presente procedura, si fa riferimento alle norme comunitarie, 
nazionali e regionali vigenti. La Regione si riserva di impartire, ove necessario, ulteriori disposizioni 
e istruzioni che si rendessero necessarie a seguito dell’emanazione di normative comunitarie e/o 
statali e/o regionali. La Regione si riserva altresì la facoltà di annullare o revocare la presente 
procedura anche successivamente alla presentazione delle proposte, qualora ricorrano motivi di 

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fsportellonline.regione.liguria.it%2Fservizio%2FPE_0126&e=cbfae827&h=473fa7f9&f=y&p=y
https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fsportellonline.regione.liguria.it%2Fservizio%2FPE_0137&e=cbfae827&h=c917b746&f=y&p=y


 

6 
 

pubblico interesse. In tale evenienza, i soggetti proponenti non potranno avanzare alcuna pretesa 
di compenso o risarcimento. 
 

13. Informativa al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 
2016/679/UE – GDPR 

 
Prima di procedere al trattamento dei dati, come richiesto dal Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati Personali dell'Unione Europea (GDPR 2016/679, articolo 13), si informa che i dati 

personali, conferiti a Regione Liguria, sono oggetto di trattamento, sia in forma cartacea sia 

elettronica per le finalità di seguito indicate. 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 

Il Titolare del Trattamento è Regione Liguria (di seguito “Regione”), con sede legale in via Fieschi 15 

– 16121 Genova.  

In tale veste è responsabile di garantire l’applicazione delle misure organizzative e tecniche 

necessarie e adeguate alla protezione dei dati. 

Regione ha nominato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer 

(DPO) ai sensi degli artt. 37 e ss. del Regolamento, domiciliato presso la sede di Regione. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati potrà essere contattato per questioni inerenti al trattamento 

dei dati dell’Interessato, ai seguenti recapiti rpd@regione.liguria.it; 

protocollo@pec.regione.liguria.it; tel.: 010 54851. 

 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO  

1. Finalità del trattamento e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei dati personali avverrà, per le finalità di seguito descritte, in conformità alla vigente 

normativa in materia di Privacy; pertanto, Regione si impegna a trattarli secondo i principi di 

correttezza, liceità, trasparenza, nel rispetto delle finalità di seguito indicate, raccogliendoli nella 

misura necessaria ed esatta per il trattamento, utilizzandoli solo da personale allo scopo autorizzato.  

La base giuridica del trattamento si identifica con l’art. 6 paragrafo 1 lett. e del Reg. UE 2016/679: “Il 

trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento; 

Il trattamento avverrà in modalità cartacea e mediante strumenti informatici con profili di sicurezza 

e confidenzialità idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza nonché ad evitare accessi non 

autorizzati ai dati personali. 

2. Dati personali 

Il trattamento dei dati personali, fra cui i dati anagrafici ordinari, fiscali e professionali (art 4 punto 1 

del Reg. UE 2016/679) è svolto manualmente o mediante sistemi informatici e telematici, comunque 

idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza, ed è riferito, in relazione alle finalità di seguito 

mailto:rpd@regione.liguria.it
mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it


 

7 
 

indicate a tutte le operazioni necessarie coerentemente con gli obiettivi prefissati. Nel dettaglio, a 

titolo esemplificativo, i dati personali sono trattati nell’ambito delle attività di Regione per le 

seguenti finalità: 

Attività diretta a promuovere l'internazionalizzazione delle imprese liguri e l'attrazione degli 

investimenti esteri 

Regione, inoltre, si impegna di informare l’interessato ogni qual volta le finalità sopra esplicate 

dovessero cambiare prima di procedere ad un eventuale trattamento ulteriore. 

3. Natura del trattamento 

Il conferimento dei dati è obbligatorio. 

Il conferimento di ulteriori dati personali non richiesti direttamente dalla legge o da altra normativa 

potrà essere comunque necessario qualora tali dati personali siano connessi o strumentali 

all'instaurazione, attuazione o prosecuzione delle finalità sopra descritte; in tal caso l'eventuale 

rifiuto di fornirli potrebbe comportare l'impossibilità di eseguire correttamente il rapporto in essere.  

4. Modalità di trattamento e periodo di conservazione dei dati 

Il trattamento avviene con strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati, nel 

rispetto di quanto previsto dal Capo II (Principi) e dal Capo IV (Titolare del trattamento e responsabile 

del trattamento) del Regolamento. 

Il trattamento potrà essere effettuato anche attraverso strumenti automatizzati atti a memorizzare, 

gestire o trasmettere i dati stessi e, comunque, sarà eseguito nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 

196/03 ss.mm.ii., dei relativi regolamenti attuativi, del Regolamento UE 2016/679. 

Nel caso in cui siano acquisiti dati che la legge definisce “categorie particolari di dati personali”, tali 

dati saranno trattati – oltre a quanto già precisato in via generale per tutti i dati – nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento. 

Possono, inoltre, costituire oggetto di trattamento i dati personali idonei a rivelare l’eventuale 

esistenza di condanne penali nonché di procedimenti penali in corso di cui al D.P.R. 14/11/2002 n. 

313 e ss. mm. e ii. (“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di casellario 

giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e dei relativi carichi 

pendenti (Testo A)”) e i dati di regolarità contributiva e fiscale, tali dati saranno trattati – oltre a 

quanto già precisato in via generale per tutti i dati – nel rispetto dei principi di cui all’art. 10 del 

Regolamento. 

I dati forniti sono conservati per il periodo di tempo previsto dalla normativa che sottende il 

trattamento, anche tributaria e contabile; al termine di tale periodo, i dati personali saranno in tutto 

o in parte cancellati (ai sensi della normativa applicabile) o resi in forma anonima in maniera 

permanente. 

 

5. Ambito di conoscibilità e comunicazione dei dati 

I dati personali, inoltre, potranno inoltre essere comunicati, per le sopra citate finalità, alle seguenti 

categorie di soggetti:  



 

8 
 

• Liguria Digitale S.p.A., Parco Scientifico e Tecnologico di Genova Via Melen 77, 16152 Genova, 

Telefono: 010 - 65451 Fax: 010 – 6545422 mail: info@liguriadigitale.it; posta certificata 

protocollo@pec.liguriadigitale.it, quale Responsabile del Trattamento incaricato della 

gestione e manutenzione del sistema informativo; 

• Liguria International S.p.A., Via Dante 8/9, 16121 Genova (GE) Italia Tel. +39 010 8403266 E-

mail: info@liguriainternational.it 

• Altri soggetti eventualmente incaricati da Regione, appartenenti, a titolo di esempio, ad altri 

enti pubblici locali e nazionali, associazioni di categoria ed altre associazioni, ai sensi dell’art. 

29 GDPR. 

Con specifico riferimento a persone, società, associazioni o studi professionali prestino servizi o 

attività di assistenza e consulenza o forniscano servizi a Regione, con particolare ma non esclusivo 

riferimento alle questioni in materia tecnologica, contabile, amministrativa, legale, tributaria e 

finanziaria, essi saranno nominati, da parte di Regione, Responsabili del Trattamento dei dati 

personali ai sensi dell’articolo 28 del GDPR, mediante atto di nomina dedicato, con indicazione delle 

modalità di trattamento e delle misure di sicurezza che essi dovranno adottare per la gestione e la 

conservazione dei dati personali di cui Regione è Titolare. 

6. Trasferimento dei dati all’estero 

La gestione e la conservazione dei dati personali avvengono su server, ubicati all’interno dell’Unione 

Europea, di Regione e/o di società terze incaricate e debitamente nominate quali Responsabili del 

trattamento. 

I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione Europea. Resta in ogni caso inteso 

che Regione, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare l’ubicazione dei server all’interno 

dell’Unione Europea e/o in Paesi extra-UE. 

Come indicato sopra, Regione può avvalersi, anche per il tramite dei propri Responsabili del 

trattamento, di società di servizi IT e di comunicazioni telematiche che potrebbero collocare o far 

transitare i dati anche in Paesi non appartenenti allo Spazio Economico Europeo. 

In tal caso, Regione assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati Extra-UE avverrà in conformità agli 

artt. 44 ss. del Regolamento ed alle disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, accordi 

che garantiscano un livello di protezione adeguato. 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Si informa che con riferimento ai dati trattati da Regione, l’interessato può esercitare in qualsiasi 

momento i diritti di cui agli articoli 15, 16, 17, 18 e 21 del Regolamento. 

In particolare: 

(a)  ha la possibilità di ottenere da Regione la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali che 

lo riguardano, ed in questo caso, l’accesso alle seguenti informazioni:  

• Finalità del trattamento, 

• Categorie di dati personali trattati, 



 

9 
 

• Destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, 

in particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 

• Periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri 

utilizzati per determinare tale periodo;  

• Qualora i dati non siano raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla 

loro origine; 

• L'esistenza di un processo decisionale automatizzato e, in tali casi, informazioni significative 

sulla logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di tale trattamento per 

l'interessato; 

• L'esistenza di garanzie adeguate ai sensi dell'articolo 46 relative al trasferimento verso paesi 

terzi o organizzazioni internazionali. 

(b) In aggiunta, l’interessato ha il diritto di:  

• Ottenere l’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione dei Suoi dati, la cancellazione, nei 

termini consentiti dalla normativa, oppure chiedere che siano anonimizzati, la limitazione del 

trattamento, ed ha diritto di opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi; 

• Revocare il proprio consenso, qualora previsto; 

A tal scopo, Regione invita a presentare in maniera gratuita, la richiesta per iscritto, comprensiva di 

data e firma, trasmettendola a mezzo e-mail, al seguente indirizzo di posta elettronica: 

rpd@regione.liguria.it;protocollo@pec.regione.liguria.it; settoresvilstrategico@regione.liguria.it; 

Si informa che Regione si impegna a rispondere alle richieste nel termine di un mese, salvo caso di 

particolare complessità, per cui potrebbe impiegare massimo 3 mesi. In ogni caso, Regione 

provvederà a spiegare il motivo dell’attesa entro un mese dalla richiesta. 

L’esito della richiesta verrà fornito per iscritto o su formato elettronico. Nel caso sia richiesta la 

rettifica, la cancellazione nonché la limitazione del trattamento, Regione si impegna a comunicare 

gli esiti delle richieste a ciascuno dei destinatari dei dati, salvo che ciò risulti impossibile o implichi 

uno sforzo sproporzionato. 

Si ricorda che la revoca del consenso, non pregiudica la liceità del trattamento basata sul consenso 

prima della revoca. 

Regione specifica che può essere richiesto un eventuale contributo qualora le domande risultino 

manifestamente infondate, eccessive o ripetitive. 

L’interessato può altresì proporre, in qualunque momento, un reclamo all’Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali, i cui recapiti sono rinvenibili sul sito www.garanteprivacy.it. 

Modifiche alla presente informativa 

La presente Informativa può subire delle variazioni. Si consiglia, quindi, di controllare regolarmente 

questa Informativa e di riferirsi alla versione più aggiornata.             

mailto:rpd@regione.liguria.it
mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it
mailto:settoresvilstrategico@regione.liguria.it
http://www.garanteprivacy.it/


Identificativo atto: 2025-AM-6013

Area tematica: Attività produttive > Attività Produttive ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Francesco CASO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 17-07-2025 09:31

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Francesco CASO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 17-07-2025 09:31

Approvazione 
legittimità

Angela MILAZZO - 16-07-2025 20:53

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Francesco CASO - 16-07-2025 16:24

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


